

**Forslag til forespørgselsdebat om at pålægge Naalakkersuisut om muligheden for at igangsætte arbejdet med at oprette en decentral socialrådgiveruddannelse.**

(Naleraq)

**Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke)

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg takke Naleraq for forslag til forespørgselsdebat.

Jeg giver forslagsstiller ret i, at det ikke er acceptabelt, at der mangler høj faglighed for sagsbehandlere i kommunerne, hvor sagsbehandlingen foregår. Det ville være ønskværdigt, at alle sagsbehandlere havde en uddannelse som socialrådgiver eller tilsvarende niveau, så sagsbehandlingen kan foregå på et passende højt fagligt niveau.

Forslagsstiller citerer et §37 spørgsmål, nemlig nummer 17 fra 2022, hvor jeg udtaler ”Naalakkersuisut er åben for en dialog om at se på mulighederne for oprettelse af en decentral socialrådgiveruddannelse”. Udtalelsen er i forlængelse, af at jeg nævner, at der udbydes uddannelser på det sociale område i form af Rådgivningsassistentuddannelsen, der er en erhvervsuddannelse og Rådgiver i socialt arbejde, der er en akademiuddannelse.

Uddannelserne Rådgivningsassistentuddannelsen og Rådgiver i socialt arbejde er relevante, fordi de henvender sig til personer, der allerede er i arbejde med socialt arbejde, hvilket også inkluderer sagsbehandlere på det sociale område i kommunerne. Uddannelserne kan bidrage til at opkvalificere de i forslaget til forespørgselsdebat relevante sagsbehandlere.

Målet må være at opgradere de sagsbehandlere på det sociale område, som ikke er uddannede socialrådgivere. Disse personer har stor erfaring og engagement i sagsbehandlingen. Ved at give dette personale muligheder for efteruddannelse, uden at de behøver at flytte til en anden by, bo på kollegie og leve af uddannelsesstøtte, vil det være muligt at skabe et kompetenceløft for netop den gruppe. Der skal fokuseres på et tilbud, så dette personale beholder jobbet, hvor kommunen kompenseres med en vikar, når de i perioder modtager undervisning, der til sidst giver dem et uddannelsesbevis på en diplomuddannelse.

Med disse bemærkninger ser Naalakkersuisut frem til en god og konstruktiv debat.